
Организация Объединенных Наций  A/C.4/78/SR.2* 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

11 October 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18773* (R) 

*2318773*  

 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 2 октября 2023 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-жа Джойини . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Южная Африка) 
 

 

Содержание 
 

Заявление Председателя Генеральной Ассамблеи  

Пункт 54 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных 

Наций** 

Пункт 55 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий** 

Пункт 56 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций** 

Пункт 57 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования 

и профессиональной подготовки** 

Пункт 58 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня)** 

Просьбы о заслушании  

__________________ 

 * Переиздан по техническим причинам 7 марта 2024 года. 

 ** Пункты повестки дня, которые Комитет решил рассмотреть совместно.  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/78/SR.2 
 

 

2/15 23-18773 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Заявление Председателя Генеральной Ассамблеи  
 

1. Г-н Фрэнсис (Тринидад и Тобаго), Председа-

тель Генеральной Ассамблеи, говорит, что Четвер-

тый комитет занимается множеством насущных гло-

бальных проблем, каждая из которых имеет далеко 

идущие последствия для миллионов находящихся в 

уязвимом положении людей во всем мире. Соответ-

ственно, настоятельная необходимость достижения 

Организацией Объединенных Наций ощутимых ре-

зультатов была подчеркнута мировыми лидерами в 

ходе недавно завершившихся прений высокого 

уровня на нынешней сессии Генеральной Ассам-

блеи. Для решения этой задачи государства-члены 

должны объединить свои усилия в поисках общей 

основы, содействовать конструктивному диалогу 

для достижения оптимальных результатов и 

неустанно стремиться к всеобъемлющему прогрессу. 

2. В своей работе Комитет должен руководство-

ваться непоколебимой приверженностью безопасно-

сти и благополучию народов Объединенных Наций в 

соответствии с преамбулой к Уставу Организации, а 

также принципом, согласно которому никто не дол-

жен оставаться позади. Комитет должен стремиться 

к устранению коренных причин проблем, в том 

числе в своих усилиях по достижению полной деко-

лонизации и путем урегулирования палестино-изра-

ильского конфликта в соответствии с принципом со-

существования двух государств. Необходимо также 

уделять приоритетное внимание активной пропа-

ганде справедливых, равноправных и жизнеспособ-

ных политических решений, которые имеют наилуч-

шие перспективы на будущее. Подтверждение при-

верженности принципам Устава Организации Объ-

единенных Наций, включая принцип мирного урегу-

лирования споров, обеспечит, чтобы никто не 

остался позади.  

3. Комитет играет ключевую роль в усилиях, 

направленных на то, чтобы уделять больше внима-

ния и ресурсов достижению мира, прогресса, про-

цветания и устойчивости для всех. Необходимы 

дальнейшие действия для устранения геополитиче-

ской напряженности, которая усугубляется украин-

ской войной, а также конфликтами в Африке и на 

Ближнем Востоке и ухудшением ситуации в Гаити. 

В ходе своих обсуждений все делегации должны бо-

лее обстоятельно подумать о путях максимального 

повышения эффективности учреждений и ресурсов 

Организации Объединенных Наций и сотрудничать 

в выработке целевых решений для урегулирования 

проблем, с которыми сталкиваются страны в кон-

фликтных и постконфликтных ситуациях. В этой 

связи жизненно важное значение имеет активное 

взаимодействие со всеми соответствующими заинте-

ресованными сторонами, включая региональные и 

субрегиональные организации.  

4. Осознание кризиса доверия к многосторонней 

системе, включая миротворческие и специальные 

политические миссии, имеет решающее значение. 

Четвертый комитет мог бы содействовать предотвра-

щению обострения такого кризиса и укреплению до-

верия к Организации, в том числе путем борьбы с 

ложной информацией и дезинформацией, особенно 

с учетом роли искусственного интеллекта. Тем не 

менее некоторые учреждения Организации Объеди-

ненных Наций не располагают достаточными ресур-

сами, и этот вопрос требует незамедлительного и по-

стоянного внимания. В этой связи необходимо устра-

нить дефицит финансирования в объеме 170–

190 млн долл. США, с которым сталкивается Ближ-

невосточное агентство Организации Объединенных 

Наций для помощи палестинским беженцам и орга-

низации работ, предоставляющее средства к суще-

ствованию более чем пяти миллионам беженцев, с 

тем чтобы Агентство могло продолжать оказывать 

свои основные услуги до конца года. Необходимы 

нацеленные на преобразования решения для обеспе-

чения того, чтобы Организация Объединенных 

Наций могла непрерывно выполнять свою жизненно 

важную работу и тем самым избежать дальнейшего 

отставания наиболее уязвимых групп населения.  

5. Исследование и использование космического 

пространства должно оставаться мирным делом, 

идущим на благо всего человечества. В то же время 

устойчивость должна также быть частью всех уси-

лий. Государства-члены должны совместно бороться 

с ложной информацией и дезинформацией и преодо-

левать цифровой разрыв, уделяя при этом особое 

внимание опыту женщин и девочек в плане работы с 

Интернетом. Более того, расширение прав и возмож-

ностей женщин во всех процессах принятия реше-

ний имеет первостепенное значение; их голос дол-

жен быть усилен, с тем чтобы предоставить им ре-

альные возможности для формирования решений, 

которые непосредственно затрагивают их жизнь и 

общество в целом.  

6. На своей шестьдесят третьей сессии Комитет 

по программе и координации не смог представить 

выводы и рекомендации по 10 программам, которые 

теперь должны быть рассмотрены главными комите-

тами. Четвертому комитету следует в срочном по-

рядке рассмотреть соответствующие программы и 

как можно скорее довести свои выводы до сведения 

Пятого комитета. На нынешнем переломном этапе, 



 
A/C.4/78/SR.2 

 

23-18773 3/15 

 

который характеризуется многочисленными вызо-

вами, необходимы решительные действия и дости-

жение ощутимых результатов, с тем чтобы оказать 

позитивное воздействие на жизнь людей. Все сто-

роны, объединенные в своих усилиях по достиже-

нию идеалов мира, процветания, прогресса и устой-

чивости для всех, должны участвовать в работе Чет-

вертого комитета, проявляя подлинную привержен-

ность решению проблем и возрождая веру в прин-

ципы многосторонности. 

 

Пункт 54 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций (A/78/23 и 

A/78/63) 
 

Пункт 55 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(A/78/23) 
 

Пункт 56 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (A/78/23 и 

A/78/66) 
 

Пункт 57 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (A/78/67) 
 

Пункт 58 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(A/78/23, A/78/65 и A/78/249) 
 

7. Г-н Насир (Индонезия), заместитель Предсе-

дателя Специального комитета по вопросу о ходе 

осуществления Декларации о предоставлении неза-

висимости колониальным странам и народам (Спе-

циальный комитет по деколонизации), выступая от 

имени Докладчика Специального комитета г-на Саб-

бага (Сирийская Арабская Республика) и представ-

ляя доклад Специального комитета о его работе в 

2023 году (A/78/23), говорит, что в главе I содер-

жится общий отчет о деятельности Специального 

комитета в ходе его сессии 2023 года и его план бу-

дущей работы. Главы II–VII посвящены конкретным 

темам, а главы VIII–XII — отдельным ситуациям в 

несамоуправляющихся территориях. В главе XIII со-

держатся рекомендации Специального комитета Ге-

неральной Ассамблее в форме проектов резолюций. 

В приложении I содержится перечень документов 

Специального комитета на 2023 год, а в приложе-

нии II представлен доклад Тихоокеанского регио-

нального семинара 2023 года. 

8. На региональном семинаре, состоявшемся 24–

26 мая 2023 года на Бали, Индонезия, и на своей сес-

сии в июне 2023 года Специальный комитет смог 

наладить взаимодействие со значительным числом 

территорий при обсуждении повестки дня в области 

деколонизации, вопроса о достижении целей в обла-

сти устойчивого развития и усилий по борьбе с из-

менением климата, а также при рассмотрении поли-

тических, социально-экономических, экологических 

и других событий на территориях согласно своему 

мандату и соответствующим резолюциям Генераль-

ной Ассамблеи. Специальный комитет продолжит 

сопровождать эти территории на пути к деколониза-

ции. Он выражает признательность членам Четвер-

того комитета за поддержку его работы.  

9. Г-жа Рамбалли (Сент-Люсия), выступая в ка-

честве Председателя Специального комитета по де-

колонизации, говорит, что Тихоокеанский регио-

нальный семинар предоставил возможность обсу-

дить важность Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года и проблемы, с кото-

рыми сталкиваются территории в своих усилиях по 

достижению целей в области устойчивого развития. 

Специальный комитет воспользовался участием и 

вкладом ряда территорий, государств-членов и заин-

тересованных сторон как на региональном семинаре, 

так и на его пленарных сессиях, и таким образом 

смог включить представленную информацию в при-

нятые им проекты резолюций.  

10. Оратор выражает признательность всем членам 

Специального комитета за их активное участие в 

сессии 2023 года, которая характеризовалась атмо-

сферой, способствующей конструктивному диалогу. 

Они обязаны продолжать и активизировать такой 

диалог, обеспечивая при этом, чтобы в своей работе 

Специальный комитет руководствовался Уставом 

Организации Объединенных Наций и всеми соответ-

ствующими резолюциями сообразно обстоятель-

ствам.  

11. Тем не менее Специальный комитет сталкива-

ется с бюджетными трудностями, которые сказыва-

ются на его способности выполнять свою программу 

работы и ставят под угрозу осуществление таких ме-

роприятий, как ежегодный региональный семинар и 

выездные миссии. Эта ситуация, хотя Специальный 

комитет сталкивается с ней каждый год, особенно 

https://undocs.org/ru/A/78/23
https://undocs.org/ru/A/78/63
https://undocs.org/ru/A/78/23
https://undocs.org/ru/A/78/23
https://undocs.org/ru/A/78/66
https://undocs.org/ru/A/78/67
https://undocs.org/ru/A/78/23
https://undocs.org/ru/A/78/65
https://undocs.org/ru/A/78/249
https://undocs.org/ru/A/78/23


A/C.4/78/SR.2 
 

 

4/15 23-18773 

 

обострилась в 2023 году в связи с увеличением фи-

нансовых потребностей, связанных с проведением 

Тихоокеанского регионального семинара. Учитывая 

важность выполнения своего мандата по искорене-

нию колониализма, Специальный комитет стремился 

изыскать необходимые ресурсы для достижения 

краткосрочных и долгосрочных решений в целях 

преодоления этих бюджетных ограничений. Сотруд-

ничество и политическая воля всех соответствую-

щих субъектов будут способствовать ускорению 

процесса деколонизации, осуществляемого с учетом 

особенностей каждого конкретного случая.  

12. Г-н Акрам (Пакистан) говорит, что с момента 

обретения независимости Пакистан активно поддер-

живает процесс деколонизации, продвигаемый Орга-

низацией Объединенных Наций, в результате кото-

рого с 1946 года около 80 бывших колоний получили 

независимость. Однако все еще есть народы, кото-

рым отказано в праве на самоопределение, в частно-

сти народы Джамму и Кашмира и Палестины. Проч-

ный мир на Ближнем Востоке может быть достигнут 

только на основе решения о сосуществовании двух 

государств и создания жизнеспособного, независи-

мого и территориально целостного государства Па-

лестина в границах, существовавших до 1967 года, 

со столицей в Аль-Кудс аш-Шарифе.  

13. Оккупация Индией Джамму и Кашмира явля-

ется наихудшим проявлением современного колони-

ализма. Совет Безопасности четко признал право 

народа Джамму и Кашмира на самоопределение в 

своей резолюции 47 (1948) и в последующих резо-

люциях, в которых говорится, что окончательный 

статус штата Джамму и Кашмир должен определить 

его народ путем свободного и справедливого плебис-

цита, проведенного под эгидой Организации Объ-

единенных Наций. Эти резолюции были приняты 

как Индией, так и Пакистаном, и в соответствии со 

статьей 25 Устава Организации Объединенных 

Наций обе стороны обязаны выполнять их. Однако 

Индия избегала этого посредством применения силы 

и мошенничества на протяжении более 75 лет. Начи-

ная с 1989 года она проводит жестокую кампанию 

репрессий в Джамму и Кашмире, убив более 

100 000 кашмирцев. С 5 августа 2019 года Индия 

предпринимает односторонние и незаконные шаги 

по аннексии оккупированного Джамму и Кашмира в 

рамках того, что руководители зловеще называют 

«окончательным решением». В своей резолюции 122 

(1957) Совет Безопасности предусмотрел, что одно-

сторонние меры по установлению будущей струк-

туры и принадлежности всего княжества или любой 

его части не явятся решением дальнейшей судьбы 

княжества, и это означает, что односторонние дей-

ствия Индии являются незаконными и, следова-

тельно, недействительными. 

14. В Кашмире зафиксирована самая высокая в 

мире плотность оккупационных войск — в регионе 

размером с Бельгию размещены 900 000 военнослу-

жащих индийских оккупационных сил. Оккупацион-

ные войска осуществляли жестокую кампанию вне-

судебных казней, в том числе в ходе выполнения 

действий по «оцеплению и поиску»; они несут от-

ветственность за похищение и насильственное ис-

чезновение около 15 000 кашмирских мальчиков; и 

они разрушали и сжигали целые деревни и город-

ские кварталы в качестве формы коллективного 

наказания. Индия заключила в тюрьму всех кашмир-

ских лидеров, и некоторые из них умерли в заключе-

нии. Индия стремится превратить оккупированный 

Кашмир из штата с мусульманским большинством в 

территорию с индуистским большинством. Она вы-

дала более 3,4 миллиона поддельных свидетельств о 

местожительстве индусам со всей Индии для посе-

ления в Кашмире и конфискует землю и имущество 

кашмирцев для военного использования. Движущей 

силой этой политики жестокого угнетения является 

идеология хиндутва, пропагандирующая религиоз-

ное и этническое превосходство индусов, а также 

ненависть к мусульманам. Неправительственная ор-

ганизация «Дженосайд уотч» (Genocide Watch) пре-

дупреждала, что угнетение в Кашмире вполне может 

привести к геноциду в оккупированном Джамму и 

Кашмире и против мусульман в самой Индии.  

15. Разрешение спора о Джамму и Кашмире имеет 

важное значение для обеспечения прочного мира в 

Южной Азии. На Индии лежит ответственность за 

создание условий для диалога: она должна прекра-

тить совершать какие бы то ни было нарушения прав 

человека на оккупированной территории и отменить 

незаконные односторонние меры, введенные 5 авгу-

ста 2019 года и после этой даты. Организация Объ-

единенных Наций и, в частности, Четвертый комитет 

должны содействовать мирному урегулированию 

спора в соответствии с резолюциями Совета Без-

опасности и пожеланиями кашмирского народа. Па-

кистан будет и впредь стремиться к достижению 

этой цели с помощью всех механизмов, предусмот-

ренных в Уставе, в частности в статьях 33, 34 и 99. 

16. Г-н Франса Данези (Бразилия), выступая от 

имени Южноамериканского общего рынка 

(МЕРКОСУР), говорит, что МЕРКОСУР подтвер-

ждает свою поддержку законных прав Аргентинской 

Республики в споре о суверенитете над Мальвин-

скими островами, островами Южная Георгия и Юж-

ными Сандвичевыми островами и прилегающими к 

https://undocs.org/ru/S/RES/47(1948)
https://undocs.org/ru/S/RES/122(1957)
https://undocs.org/ru/S/RES/122(1957)


 
A/C.4/78/SR.2 

 

23-18773 5/15 

 

ним морскими районами. Принцип самоопределения 

неприменим к этой особой и конкретной ситуации, 

поскольку британское население на островах было 

размещено во время незаконной оккупации и не 

представляет собой народ в юридическом смысле. 

Мальвинские острова являются аргентинской терри-

торией, и принцип территориальной целостности 

государств должен соблюдаться в соответствии с 

международным правом.  

17. После принятия резолюции 2065 (XX) Гене-

ральной Ассамблеи в 1965 году Генеральная Ассам-

блея и Специальный комитет по деколонизации при-

знали, что вопрос о Мальвинских островах является 

спором о суверенитете между Аргентиной и Соеди-

ненным Королевством и что покончить с этим осо-

бым и исключительным проявлением колониализма 

можно посредством мирного урегулирования спора 

на основе переговоров между двумя сторонами.  

18. В совместном коммюнике, принятом 4 июля 

2023 года, президенты государств — членов 

МЕРКОСУР подтвердили положения Заявления о 

Мальвинских островах, принятого в Потреро-де-

лос-Фунес в 1996 году, и вновь заявили о законных 

правах Аргентинской Республики в этом споре о су-

веренитете. Скорейшее урегулирование затянувше-

гося спора между Аргентиной и Соединенным Коро-

левством по вопросу о суверенитете над Мальвин-

скими островами, островами Южная Георгия и Юж-

ными Сандвичевыми островами и прилегающими к 

ним морскими районами на основе соответствую-

щих резолюций Организации Объединенных Наций 

и заявлений Организации американских государств, 

МЕРКОСУР и других региональных и многосторон-

них форумов послужит интересам региона.  

19. Как следует из резолюции 31/49 Генеральной 

Ассамблеи, обе стороны должны воздерживаться от 

принятия решений, которые повлекли бы за собой 

односторонние изменения в положении Мальвин-

ских островов. Кроме того, Соединенному Королев-

ству следует прекратить разведку и добычу природ-

ных ресурсов и воздержаться от проведения военных 

учений в спорном районе. Односторонние действия 

в спорном районе несовместимы с соответствую-

щими резолюциями Организации Объединенных 

Наций. Аргентинская Республика имеет право пред-

принять правовые действия, в полном соответствии 

с международным правом, против несанкциониро-

ванной деятельности в этом районе. Южная Атлан-

тика является зоной мира и сотрудничества, предна-

значенной для мирного урегулирования споров.  

20. Предстоящий временный председатель 

МЕРКОСУР будет просить Генерального секретаря 

возобновить его усилия по выполнению миссии доб-

рых услуг, возложенной на него Генеральной Ассам-

блеей, в целях возобновления переговоров, с тем 

чтобы как можно скорее добиться мирного урегули-

рования спора и доложить о достигнутом прогрессе. 

МЕРКОСУР призывает Соединенное Королевство к 

возобновлению переговоров, к чему правительство 

Аргентины проявило полную готовность, в целях до-

стижения окончательного урегулирования этого 

спора о суверенитете. 

21. Г-н Шатил (Бангладеш) говорит, что его 

страна привержена оказанию поддержки народам 

несамоуправляющихся территорий в достижении са-

моопределения и независимости. В третий год чет-

вертого Международного десятилетия за искорене-

ние колониализма его делегация настоятельно при-

зывает к полному осуществлению всех резолюций, 

касающихся деколонизации, в том числе управляю-

щими державами. 

22. Повестка дня на период до 2030 года не может 

быть выполнена, если народы несамоуправляю-

щихся территорий останутся позади. Для улучшения 

их политического, экономического и социального 

положения, особенно в свете нынешнего финансо-

вого кризиса, необходим целевой подход. Хотя спе-

циализированные учреждения и другие организации 

системы Организации Объединенных Наций при-

званы играть ключевую роль в этом отношении, ос-

новная ответственность лежит на управляющих дер-

жавах. Эти державы должны в полной мере сотруд-

ничать в разработке конкретных предложений по 

прекращению колониализма, сообразно обстоятель-

ствам, в соответствии с Декларацией о предоставле-

нии независимости колониальным странам и наро-

дам. Крайне важно также, чтобы Специальный коми-

тет посещал несамоуправляющиеся территории. В 

этой связи его делегация призывает управляющие 

державы оказать всестороннюю поддержку осу-

ществлению просьбы государств-членов о проведе-

нии по крайней мере одного визита в год. 

23. Вызывают обеспокоенность незаконная окку-

пация палестинских территорий Израилем и продол-

жающееся посягательство на палестинские земли и 

природные ресурсы. Бангладеш поддерживает спра-

ведливое стремление Палестины к созданию незави-

симого, жизнеспособного и суверенного палестин-

ского государства со столицей в Восточном Иеруса-

лиме в соответствии с принципом сосуществования 

двух государств в границах, существовавших до 

1967 года.  

https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


A/C.4/78/SR.2 
 

 

6/15 23-18773 

 

24. Г-н Ильичев (Российская Федерация) говорит, 

что Декларация была принята по инициативе Совет-

ского Союза в 1960 году. Вместе с тем в последние 

десятилетия процесс деколонизации потерял былую 

динамику, и 17 остающихся несамоуправляющихся 

территорий и Пуэрто-Рико не смогли осуществить 

свое законное право определить свою собственную 

судьбу. Речь идет не только о том, что они не могут 

достичь политической независимости; они также не 

в состоянии содействовать своему устойчивому эко-

номическому и социальному развитию и реализации 

своих прав человека. Управляющие державы часто 

незаконно эксплуатируют природные ресурсы и 

даже милитаризируют территории, как, например, на 

Мальвинских (Фолклендских) островах, где Соеди-

ненное Королевство обеспечивает военную подго-

товку контингента из непризнанного образования 

Косово. Российская Федерация последовательно вы-

ступала в поддержку прямых переговоров между 

правительствами Аргентины и Соединенного Коро-

левства в целях политического и дипломатического 

урегулирования спора о суверенитете на основе ре-

золюций Генеральной Ассамблеи.  

25. До тех пор, пока не будут решены вопросы де-

колонизации оставшихся несамоуправляющихся 

территорий, Российская Федерация будет продол-

жать активно участвовать в жизненно важной работе 

Специального комитета.  

26. К сожалению, практика неоколониализма рас-

тет. Под прикрытием свободы, равенства и сотрудни-

чества бывшие империи вмешиваются во внутрен-

ние дела государств, подчиняют их политическим и 

военным путем, оказывают экономическое давление 

и навязывают свою волю многосторонним институ-

там, включая Организацию Объединенных Наций и 

международные финансовые учреждения. Считается 

запретным ссылаться на преступления колонизато-

ров, включая этническую чистку, работорговлю, раз-

грабление и уничтожение культурного наследия, а 

справедливые требования о возмещении и раскаянии 

игнорируются. Российская Федерация будет продол-

жать принимать все возможные меры для обеспече-

ния того, чтобы негативные последствия колониа-

лизма не были забыты, и для устранения его совре-

менных проявлений. 

27. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор) говорит, что 

Организация Объединенных Наций обязана перед 

миллионами людей, живущих в несамоуправляю-

щихся территориях, выполнить до конца задачу де-

колонизации. Сохранение колониальных ситуаций 

совершенно несовместимо с целями и принципами 

Устава Организации Объединенных Наций и явля-

ется препятствием на пути социального, культур-

ного и экономического развития. Организация 

должна поставить жителей несамоуправляющихся 

территорий в центр своих обсуждений, рассмотреть 

многочисленные проблемы, с которыми они сталки-

ваются, и определить пути дальнейшего оказания 

помощи, в том числе путем реагирования на послед-

ствия изменения климата и стихийных бедствий.  

28. Сальвадор поддерживает законные права Ар-

гентины в отношении суверенитета над Мальвин-

скими островами, островами Южная Георгия и Юж-

ными Сандвичевыми островами и прилегающими к 

ним морскими районами; он рассматривает ситуа-

цию в их отношении как особую и специфическую, 

когда принцип самоопределения не применяется, а 

должен соблюдаться принцип территориальной це-

лостности. Ее делегация отмечает неизменную го-

товность правительства Аргентины возобновить 

двусторонние переговоры с целью урегулировать 

этот спор и его приверженность принципу многосто-

ронности и основанному на правилах международ-

ному порядку. Сторонам следует возобновить пере-

говоры, чтобы как можно скорее найти справедли-

вое, мирное и окончательное решение, соответству-

ющее принципам и целям Устава Организации Объ-

единенных Наций и соответствующими резолюци-

ями Генеральной Ассамблеи. Добрые услуги Гене-

рального секретаря имеют первостепенное значение 

для поиска такого решения. Незаконные односто-

ронние действия, предпринятые в спорном районе, в 

том числе разведка и разработка природных ресур-

сов и развертывание новых военных структур, вызы-

вают глубокую обеспокоенность и существенно про-

тиворечат соответствующим резолюциям Генераль-

ной Ассамблеи, в частности резолюции 31/49. 

29. Ее делегация приветствует усилия Личного по-

сланника Генерального секретаря по Западной Са-

харе Стаффана де Мистуры по содействию полити-

ческому процессу под исключительной эгидой Гене-

рального секретаря, включая его недавний визит в 

сентябре 2023 года. Сальвадор поддерживает усилия 

Марокко по поиску путей реалистичного, практиче-

ски осуществимого и прочного политического уре-

гулирования этого вопроса и считает, что инициа-

тива по предоставлению автономии, выдвинутая Ма-

рокко в 2007 году, представляет собой жизнеспособ-

ное решение, имеющее ключевое значение для этих 

усилий. 

30. Г-жа Ривера Рейес (Гондурас) говорит, что Ор-

ганизация Объединенных Наций должна обеспечить 

продолжение текущих процессов самоопределения и 

независимости. Гондурас по-прежнему привержен 

https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


 
A/C.4/78/SR.2 

 

23-18773 7/15 

 

работе в рамках международного права по превра-

щению Латинской Америки и Карибского бассейна в 

регион, свободный от колониализма.  

31. Гондурас высоко оценивает важную работу, 

проделанную Специальным комитетом в ходе рас-

смотрения вопроса о Мальвинских островах с мо-

мента принятия в 1965 году резолюции 2065 (XX) 

Генеральной Ассамблеи. Ее делегация решительно 

поддерживает законные права Аргентины в споре о 

суверенитете над Мальвинскими островами, остро-

вами Южная Георгия и Южными Сандвичевыми 

островами и прилегающими к ним морскими райо-

нами и настоятельно призывает Аргентину и Соеди-

ненное Королевство занять конструктивную пози-

цию для обеспечения того, чтобы Аргентина восста-

новила в полном объеме свой суверенитет над спор-

ным районом согласно международному праву и со-

ответствующим резолюциям Организации Объеди-

ненных Наций. 

32. Г-н Перес Айестаран (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла), выступая от имени Группы дру-

зей в защиту Устава Организации Объединенных 

Наций, говорит, что Организация Объединенных 

Наций добилась больших успехов в деле деколони-

зации. Однако задача остается незавершенной: еще 

предстоит деколонизировать 17 несамоуправляю-

щихся территорий, а также Палестину и Пуэрто-

Рико. Группа друзей сохраняет свою давнюю пози-

цию по вопросам деколонизации: она по-прежнему 

привержена Декларации и полной реализации неотъ-

емлемых прав всех несамоуправляющихся террито-

рий, которые серьезно пострадали от нынешнего 

глобального кризиса. Управляющие и оккупирую-

щие державы должны активно инициировать диалог 

в целях достижения справедливых и всеобъемлю-

щих решений по каждому из этих вопросов. Они 

должны уважать неотъемлемое право несамоуправ-

ляющихся территорий на свои природные ресурсы, 

которое включает право территорий устанавливать и 

сохранять контроль над их нынешним и будущим ис-

пользованием. Поэтому они должны избегать любой 

экономической, военной или иной деятельности, ко-

торая может негативно сказаться на интересах или 

благосостоянии народов этих территорий. Страны-

колонизаторы должны также выплатить компенса-

цию за экономические, социальные и культурные по-

следствия своей оккупации. Все те, кто подвергался 

или продолжает подвергаться колониальному гос-

подству или оккупации, имеют право на получение 

справедливой компенсации за понесенные ими люд-

ские и материальные потери. Деколонизации нельзя 

положить конец без справедливого процесса возме-

щения ущерба. 

33. Четвертое Международное десятилетие за ис-

коренение колониализма завершится в 2030 году, ко-

гда международное сообщество должно будет также 

достичь целей в области устойчивого развития. Гос-

ударства-члены должны будут взять на себя ответ-

ственность за прогресс, достигнутый ими в деле 

устранения препятствий на пути полного осуществ-

ления права на самоопределение народов, живущих 

в условиях колониальной и иностранной оккупации, 

к чему призывает резолюция 70/1 Генеральной Ас-

самблеи. В Повестке дня на период до 2030 года гос-

ударства-члены обещали не оставлять никого по-

зади, однако колониализм негативно сказывается на 

социально-экономическом развитии народов, а 

также на полном осуществлении ими своих прав че-

ловека. Группа друзей приложит все усилия для по-

ощрения и соблюдения Устава Организации Объеди-

ненных Наций и будет продолжать активно и кон-

структивно участвовать во всех усилиях, направлен-

ных на построение мира, свободного от колониа-

лизма. Группа выражает свою солидарность с наро-

дами всего мира, которые на протяжении длитель-

ного времени подвергаются эксплуатации и господ-

ству, в том числе неоколониальной практике, такой, 

как разграбление природных ресурсов. Государства-

члены должны по-прежнему отводить деколониза-

ции важное место в повестке дня Организации Объ-

единенных Наций и продолжать повышать осведом-

ленность о негативных последствиях колониализма 

и трансатлантической работорговли и их долгосроч-

ных последствиях, которые лишь растут в результате 

распространения неоколониальной практики.  

34. Выступая в качестве представителя своей 

страны, оратор говорит, что Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла глубоко обеспокоена положением 

Пуэрто-Рико, народ которого на протяжении более 

125 лет лишен своих прав на самоопределение и не-

зависимость. Его страна решительно поддерживает 

неотъемлемое право Пуэрто-Рико выбирать свои 

собственные политические, экономические, соци-

альные и культурные системы для решения насущ-

ных структурных проблем, с которыми оно сталки-

вается. Правительство Соединенных Штатов Аме-

рики должно положить конец своей колониальной 

опеке над Пуэрто-Рико. 

35. Боливарианская Республика Венесуэла сохра-

няет также свою неизменную солидарность с наро-

дом Западной Сахары. Необходимо мирное, справед-

ливое, прочное и взаимоприемлемое решение во-

проса о Западной Сахаре на основе соответствую-

щих резолюций Генеральной Ассамблеи и Совета 

Безопасности. Его делегация надеется, что Личный 

посланник добьется успеха в своих усилиях по 

https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/70/1


A/C.4/78/SR.2 
 

 

8/15 23-18773 

 

оживлению политического процесса и обеспечению 

того, чтобы Миссия Организации Объединенных 

Наций по проведению референдума в Западной Са-

харе (МООНРЗС) смогла выполнить свой мандат. 

36. Его делегация также твердо поддерживает не-

зависимость и неотъемлемое право палестинского 

народа на самоопределение и реализацию своих за-

конных национальных чаяний. Она привержена делу 

создания свободного, независимого и суверенного 

Государства Палестина в границах, существовавших 

до 1967 года, со столицей в Восточном Иерусалиме 

и с полноправным членством в Организации Объ-

единенных Наций. 

37. Последние несколько месяцев вновь продемон-

стрировали цинизм и двойные стандарты некоторых 

стран, которые даже сейчас считают себя империями 

и поддерживают неоколониальные интересы во всем 

мире. Эти страны, в число которых входит и Соеди-

ненное Королевство, выступают в качестве поборни-

ков верховенства права и защитников Устава Орга-

низации Объединенных Наций, однако их действия 

говорят об ином. Если Соединенное Королевство 

действительно привержено Уставу Организации 

Объединенных Наций, его правительству следует 

незамедлительно предпринять конкретные шаги для 

завершения остающихся незаконченными процессов 

деколонизации и восстановления суверенных прав 

территорий, которые оно по-прежнему оккупирует в 

XXI веке. В частности, Боливарианская Республика 

Венесуэла вновь заявила о своей безоговорочной 

поддержке законных прав Аргентины в споре о суве-

ренитете над Мальвинскими островами, островами 

Южная Георгия и Южными Сандвичевыми остро-

вами и прилегающими к ним морскими районами. 

Она призывает Соединенное Королевство возобно-

вить прямые переговоры в соответствии с положени-

ями резолюции 2065 (XX) Генеральной Ассамблеи в 

целях достижения мирного, справедливого и оконча-

тельного урегулирования. Кроме того, она вновь за-

являет о своей поддержке Маврикия в споре о суве-

ренитете над архипелагом Чагос. Она призывает Со-

единенное Королевство прекратить свое управление 

архипелагом в соответствии с резолюцией 73/295 Ге-

неральной Ассамблеи. 

38. Его делегация также призывает Францию до-

биться прогресса в процессе деколонизации Фран-

цузской Полинезии и Новой Каледонии, жители ко-

торых выразили желание осуществить свое право на 

самоопределение. Французским властям следует 

также прекратить оккупацию Майотты и восстано-

вить законные права Коморских Островов на сувере-

нитет над этой территорией. 

39. Г-н Аль-Тани (Катар) говорит, что в соответ-

ствии со своей принципиальной позицией Катар 

полностью поддерживает деколонизацию и все соот-

ветствующие международные документы, включая 

резолюцию 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. Его 

делегация призывает все стороны сотрудничать в це-

лях достижения справедливого урегулирования во 

всех случаях в соответствии с международным пра-

вом с учетом существа каждого дела. 

40. Что касается марокканской Сахары, то принци-

пиальная позиция его страны заключается в том, что 

споры должны разрешаться мирным путем и посред-

ством диалога и переговоров в соответствии с меж-

дународным правом и Уставом Организации Объ-

единенных Наций. Катар поддерживает усилия Гене-

рального секретаря по достижению прочного и вза-

имоприемлемого политического решения, уважаю-

щего суверенитет Марокко, в рамках политического 

процесса под эгидой Организации Объединенных 

Наций и в соответствии с резолюциями Совета Без-

опасности. Он также приветствует усилия Личного 

посланника. Его страна поддерживает инициативу 

Марокко по предоставлению автономии, которую 

она считает жизнеспособным решением. Необхо-

димо приложить все усилия для достижения оконча-

тельного урегулирования, которое позволило бы 

установить мир, защитить интересы сторон и сохра-

нить международный мир и безопасность. 

41. Г-н Нгуен (Вьетнам) говорит, что его страна 

поддерживает деколонизацию и неотъемлемое право 

17 несамоуправляющихся территорий на самоопре-

деление. Эти вопросы должны оставаться в числе са-

мых приоритетных для Организации Объединенных 

Наций. Пережив огромные страдания от колониза-

ции на протяжении многих столетий, Вьетнам глу-

боко ценит значение независимости и самоопределе-

ния. В условиях нынешней геополитической напря-

женности и конфликтов обнадеживающим фактом 

является то, что государства-члены демонстрируют 

единство и приверженность поддержке текущих 

процессов и переговоров под руководством или под 

эгидой Организации Объединенных Наций, направ-

ленных на достижение политических решений.  

42. Вьетнам настоятельно призывает управляющие 

державы расширять сотрудничество с Организацией 

Объединенных Наций в целях ускорения процесса 

деколонизации и полного осуществления Деклара-

ции без предварительных условий и в духе доброй 

воли, согласно целям и принципам Устава Организа-

ции Объединенных Наций и соответствующим резо-

люциям Генеральной Ассамблеи. В то же время Ор-

ганизации Объединенных Наций следует поощрять 

многосторонние усилия по обеспечению того, чтобы 

https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/73/295
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


 
A/C.4/78/SR.2 

 

23-18773 9/15 

 

переговоры проводились конструктивным и пред-

метным образом и чтобы меры, принимаемые управ-

ляющими державами, не оказывали негативного воз-

действия на законные интересы народов несамо-

управляющихся территорий, в то же время помогая 

им решать новые и возникающие проблемы. 

43. Г-н Морико (Кот-д’Ивуар) говорит, что в связи 

со спором по поводу марокканской Сахары его пра-

вительство поддерживает политический процесс, 

осуществляемый под исключительной эгидой Гене-

рального секретаря, в целях нахождения реалистич-

ного, прагматического и долговременного политиче-

ского решения, приемлемого для всех. По этой при-

чине его делегация поддерживает усилия Личного 

посланника по возобновлению политического про-

цесса, включая неофициальные консультации, про-

веденные с Марокко, Алжиром, Мавританией и 

Фронтом ПОЛИСАРИО в марте 2023 года, а также 

недавние визиты, особенно в марокканскую Сахару 

в сентябре 2023 года. Все стороны должны поддер-

жать инициативы и добрые услуги Личного послан-

ника, которые придадут новый импульс политиче-

скому процессу. В этой связи его делегация призы-

вает к продолжению обсуждений за «круглым сто-

лом» в соответствии с резолюцией 2654 (2022) Со-

вета Безопасности и настоятельно призывает Ма-

рокко, Алжир, Мавританию и Фронт ПОЛИСАРИО 

продолжать участвовать в политическом процессе в 

целях достижения политического решения вопроса о 

марокканской Сахаре.  

44. Мирное и окончательное урегулирование этого 

давнего регионального спора имеет решающее зна-

чение для укрепления сотрудничества между госу-

дарствами — членами Союза арабского Магриба и 

обеспечения стабильности и безопасности в Сахель-

ском регионе. Кот-д’Ивуар поддерживает мароккан-

скую инициативу об автономии, которая представ-

ляет собой компромиссное решение, согласующееся 

с международным правом, Уставом Организации 

Объединенных Наций и соответствующими резолю-

циями, и которая предоставляет широкие прерога-

тивы местному населению, участвующему в полити-

ческой, экономической, социальной и культурной 

жизни Сахары, о чем свидетельствует его участие во 

всеобщих выборах в Марокко, последний раз в сен-

тябре 2021 года.  

45. Кот-д’Ивуар высоко оценивает значительные 

инвестиции Марокко в развитие Сахары, в которой 

отмечается удивительно высокий показатель разви-

тия человеческого потенциала. Он также высоко оце-

нивает достижения Марокко в области прав чело-

века, признанные в различных резолюциях Совета 

Безопасности. Его делегация по-прежнему обеспо-

коена утверждениями о положении в области прав 

человека в лагерях в Тиндуфе и призывает уважать 

рекомендации Управления Верховного комиссара 

Организации Объединенных Наций по делам бежен-

цев, международное гуманитарное право и соответ-

ствующие резолюции Совета Безопасности.  

46. Необходимо поддерживать в регионе атмо-

сферу мира, с тем чтобы создать условия, благопри-

ятствующие переговорам в рамках политического 

процесса. Его делегация высоко оценивает соблюде-

ние Марокко режима прекращения огня и действую-

щих военных соглашений, а также его сотрудниче-

ство с МООНРЗС. Она настоятельно призывает раз-

личные стороны содействовать осуществлению ман-

дата этой миссии, которая играет важную роль в под-

держании безопасности в регионе марокканской Са-

хары.  

47. Г-н Сиснерос Чавес (Мексика) говорит, что, 

несмотря на наличие согласованных рамок для руко-

водства оставшимися процессами деколонизации, 

отсутствует приверженность полному осуществле-

нию соответствующих резолюций Генеральной Ас-

самблеи и Совета Безопасности. К сожалению, поли-

тические интересы нескольких государств продол-

жают преобладать над идеалами справедливости и 

мирного сосуществования народов. Из-за сохране-

ния колониальных структур в 17 оставшихся неса-

моуправляющихся территориях почти 2 миллиона 

человек не могут в полной мере осуществить свои 

политические права.  

48. Его делегация поддерживает усилия по поиску 

справедливого и прочного решения вопроса о Запад-

ной Сахаре согласно соответствующим резолюциям 

Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности. 

Важно прислушаться к воле сахарского народа и ува-

жать его право на самоопределение. Все стороны 

должны поддерживать усилия Генерального секре-

таря и его Личного посланника в целях укрепления 

доверия и тем самым снижения напряженности и до-

стижения прогресса на пути к мирному и прочному 

урегулированию конфликта. Работа МООНРЗС 

также имеет ключевое значение для обеспечения 

стабильности и прекращения огня. В территории 

следует осуществлять контроль за соблюдением 

прав человека в целях укрепления подотчетности. 

49. Право на самоопределение не может осуществ-

ляться в отрыве от права на территориальную це-

лостность. Его делегация по-прежнему убеждена в 

том, что права Аргентины в споре о суверенитете 

над Мальвинскими островами, островами Южная 

Георгия и Южными Сандвичевыми островами и 

https://undocs.org/ru/S/RES/2654(2022)


A/C.4/78/SR.2 
 

 

10/15 23-18773 

 

прилегающими к ним морскими районами являются 

юридически и исторически действительными и со-

гласуются с Декларацией, принятой главами госу-

дарств и правительств Сообщества государств Ла-

тинской Америки и Карибского бассейна (СЕЛАК) в 

январе 2023 года. Мексика призывает Генерального 

секретаря продолжать свою миссию добрых услуг в 

соответствии с резолюцией 43/25 Генеральной Ас-

самблеи и последующими резолюциями. Генераль-

ный секретарь обладает широкими полномочиями 

для выполнения мандата, изложенного в статье 99 

Устава Организации Объединенных Наций, в целях 

обеспечения возобновления переговоров, ведущих к 

мирному урегулированию этого спора, информируя 

Генеральную Ассамблею о ходе выполнения этого 

мандата. Мексика призывает стороны найти реше-

ние, основанное на диалоге, уважении международ-

ного права и мирном урегулировании споров, в соот-

ветствии с Декларацией саммита Европейского со-

юза-СЕЛАК 2023 года. 

50. Г-н Аморин (Уругвай) говорит, что концепция 

деколонизации развивалась и вышла за рамки терри-

ториального суверенитета, включив в себя полити-

ческую, экономическую и культурную эмансипа-

цию. Заслушивание петиционеров из несамоуправ-

ляющихся территорий имеет первостепенное значе-

ние для обеспечения инклюзивности, демократии, 

справедливости и равенства и способствует активи-

зации обсуждения Комитетом вопросов деколониза-

ции путем учета мнений тех, кого это непосред-

ственно касается. Предоставив несамоуправляю-

щимся территориям роль непосредственных участ-

ников, международное сообщество признает способ-

ность территорий самим определять свою судьбу. 

Процесс деколонизации — это не только предостав-

ление независимости, но и поощрение подлинного 

диалога, учитывающего различные мнения и уни-

кальные обстоятельства каждой несамоуправляю-

щейся территории. Организация Объединенных 

Наций помогла более чем 80 бывшим колониям об-

рести независимость. Тем не менее спустя почти 

60 лет после начала усилий по прекращению коло-

ниализма несамоуправляющиеся территории про-

должают существовать как пережитки анахронич-

ного, искусственного и принудительного колониа-

лизма.  

51. Хотя Уругвай твердо поддерживает принцип 

самоопределения, этот принцип неприменим в слу-

чае Мальвинских островов, островов Южная Геор-

гия и Южных Сандвичевых островов. Вместо этого 

применим другой руководящий принцип деколони-

зации, а именно принцип территориальной целост-

ности. Уругвай вновь заявляет о своей поддержке 

прав Аргентины на суверенитет над Мальвинскими 

островами, островами Южная Георгия и Южными 

Сандвичевыми островами и прилегающими к ним 

морскими районами. Ее притязания обоснованы в 

историческом, юридическом и географическом отно-

шении. Мальвинские острова являются «особым и 

специфическим» колониальным положением, как 

это признано в резолюциях 2065 (XX) Генеральной 

Ассамблеи, 37/9 и других соответствующих резолю-

циях. Его делегация настоятельно призывает сто-

роны соблюдать резолюцию 31/49 Ассамблеи, в ко-

торой содержится призыв к ним воздерживаться от 

принятия решений, которые повлекли бы за собой 

односторонние изменения в положении, пока ост-

рова проходят через процесс, рекомендованный Ге-

неральной Ассамблеей. Речь идет о споре о сувере-

нитете между Аргентиной и Соединенным Королев-

ством как единственными заинтересованными сто-

ронами, и, следовательно, он может быть урегулиро-

ван только путем двусторонних переговоров между 

сторонами. Сближение между сторонами и кон-

структивный диалог позволят добиться прогресса в 

мирном, справедливом и окончательном решении 

вопроса о суверенитете с учетом всех аспектов буду-

щего островов. 

52. Г-н Ромеро Пуэнтес (Куба) говорит, что его де-

легация присоединяется к международному призыву 

искоренить бедствие колониализма, которое сохра-

няется в 17 несамоуправляющихся территориях на 

протяжении более шести десятилетий после приня-

тия исторической Декларации. 

53. Народ оккупированной и осажденной Пале-

стины имеет неотъемлемое право на самоопределе-

ние и на независимое и жизнеспособное государство 

со столицей в Восточном Иерусалиме. Израиль про-

водит политику, направленную на аннексию оккупи-

рованных территорий. Права палестинского народа 

по-прежнему безнаказанно нарушаются, в том числе 

путем ограничения свободы передвижения, сноса 

домов, насилия со стороны поселенцев и конфиска-

ции имущества. Следует предпринять необходимые 

шаги для того, чтобы Палестина как можно скорее 

стала полноправным государством — членом Орга-

низации. 

54. Народ Западной Сахары имеет право на само-

определение в соответствии с целями и принципами 

Устава Организации Объединенных Наций, между-

народным правом и соответствующими резолюци-

ями Организации Объединенных Наций. Его делега-

ция выступает за взаимоприемлемое политическое 

решение, которое обеспечит самоопределение 

народа Западной Сахары в соответствии с резолю-

цией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. Куба не 

https://undocs.org/ru/A/RES/43/25
https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/37/9
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


 
A/C.4/78/SR.2 

 

23-18773 11/15 

 

поддерживает односторонние решения, противоре-

чащие интересам и правам сахарского народа, кото-

рый нуждается в поддержке международного сооб-

щества. 

55. Куба поддерживает законные права Аргентины 

в споре о суверенитете в отношении Мальвинских 

островов, островов Южная Георгия и Южных Санд-

вичевых островов и прилегающих к ним морских 

районов, которые являются частью аргентинской 

территории. Необходимо как можно скорее найти пу-

тем переговоров справедливое и окончательное ре-

шение этого спора с учетом уважения территориаль-

ной целостности Аргентины и признания интересов 

жителей островов. До достижения окончательного 

решения сторонам следует воздерживаться от приня-

тия решений, которые повлекли бы за собой одно-

сторонние изменения в правовом положении остро-

вов. 

56. Прошло 125 лет с момента интервенции Соеди-

ненных Штатов в Пуэрто-Рико. Тем не менее всех 

этих лет колониального господства оказалось недо-

статочно, чтобы уничтожить культуру, самобыт-

ность и национальные чувства пуэрториканского 

народа. Несмотря на усилия, предпринимаемые Спе-

циальным комитетом, народ Пуэрто-Рико по-преж-

нему не может осуществить свое законное право на 

самоопределение, а колониальная держава продол-

жает предпринимать шаги по укреплению своего 

экономического, политического и социального гос-

подства. Специальный комитет принял в отношении 

Пуэрто-Рико 41 резолюцию и решение, в которых 

было подтверждено неотъемлемое право народа Пу-

эрто-Рико на самоопределение и независимость в со-

ответствии с резолюцией 1514 (XV) Генеральной Ас-

самблеи. Форма свободно ассоциированного госу-

дарства, навязанная Пуэрто-Рико, является фарсом, 

позволяющим правительству Соединенных Штатов 

маскировать очевидное проявление колониального 

господства. Верховный суд, Конгресс и даже сама 

администрация президента со всей ясностью под-

твердили, что Пуэрто-Рико не обладает суверените-

том и является колониальной территорией, полно-

стью подчиненной правлению Вашингтона. В при-

нятой в январе 2023 года Декларации главы госу-

дарств и правительств СЕЛАК подчеркнули латино-

американский и карибский характер Пуэрто-Рико и 

обязались продолжать работу в рамках международ-

ного права, с тем чтобы добиться скорейшей и без-

оговорочной ликвидации колониализма во всех его 

формах и проявлениях в регионе Латинской Аме-

рики и Карибского бассейна. 

57. Необходимо налаживать сотрудничество с жи-

телями несамоуправляющихся территорий в целях 

обеспечения их коллективного благополучия и соци-

ально-экономического развития. Несмотря на жесто-

кую экономическую, торговую и финансовую бло-

каду и политику максимального давления, проводи-

мую правительством Соединенных Штатов, Куба 

привержена солидарности с другими народами и со-

трудничает с несамоуправляющимися территориями 

в меру своих возможностей, например, предоставляя 

возможность сотням молодых людей из Западной 

Сахары учиться на Кубе. 

58. Г-жа Хименес де ла Ос (Испания) говорит, что 

Гибралтар подвергся военной оккупации со стороны 

Соединенного Королевства во время войны за испан-

ское наследство. В соответствии с Утрехтским дого-

вором 1713 года Испания была вынуждена уступить 

Соединенному Королевству только город и замок Ги-

бралтара вместе с его портом, оборонительными со-

оружениями и крепостями, но не уступала ему тер-

риториальную юрисдикцию. Тем не менее после во-

енного завоевания Гибралтара Соединенное Коро-

левство изгнало коренных жителей и впоследствии 

незаконно заняло прилегающий перешеек, построив 

в 1909 году забор. В 1934 году оно добавило взлетно-

посадочную полосу, которая в 1938 году была преоб-

разована в военный аэродром, выступающий более 

чем на полкилометра в территориальные воды Испа-

нии. Согласно условиям Утрехтского договора со-

вершенно ясно, что Испания сохраняет суверенитет 

над перешейком и окружающими его водами Ги-

бралтара и его воздушным пространством. 

59. На протяжении более полувека Генеральная 

Ассамблея, Четвертый комитет и Специальный ко-

митет призывали Испанию и Соединенное Королев-

ство начать переговоры о прекращении колониаль-

ного положения Гибралтара. Ее делегация подтвер-

ждает свою готовность сделать это и свою под-

держку правовой доктрины деколонизации Гибрал-

тара, разработанной Ассамблеей в ряде резолюций, 

включая резолюцию 2231 (XXI), в которой Ассам-

блея призвала обе стороны продолжить свои перего-

воры и просила управляющую державу, без каких-

либо препятствий и в консультации с правитель-

ством Испании, ускорить деколонизацию Гибрал-

тара; резолюцию 2353 (XXII) и резолюцию 2429 

(XXIII), в которой она просила управляющую дер-

жаву прекратить колониальное положение Гибрал-

тара не позднее 1 октября 1969 года. 

60. Таким образом, основным вопросом является 

британское военное присутствие, которое противо-

речит резолюциям Генеральной Ассамблеи. Однако 

управляющая держава игнорирует доктрину Органи-

зации Объединенных Наций. В 1967 году она про-

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/2231(XXI)
https://undocs.org/ru/A/RES/2353(XXII)
https://undocs.org/ru/A/RES/2429(XXIII)
https://undocs.org/ru/A/RES/2429(XXIII)


A/C.4/78/SR.2 
 

 

12/15 23-18773 

 

вела референдум по вопросам суверенитета без уча-

стия Организации Объединенных Наций, который 

был осужден Ассамблеей в резолюции 2353 (XXII). 

Ассамблея однозначно отрицала существование 

предполагаемого права на самоопределение предпо-

лагаемого народа Гибралтара. Приняв Брюссельское 

заявление 1984 года, Соединенное Королевство 

пошло навстречу желанию Испании начать процесс 

переговоров, но позднее прервало его в односторон-

нем порядке. Год за годом ее страна призывала к воз-

обновлению этого процесса. 

61. Вопрос о Гибралтаре — это не только вопрос 

незаконной оккупации или нарушения территори-

альной целостности. Присутствие колониального 

анклава в ее стране имеет пагубные последствия для 

экономики, окружающей среды и безопасности, в 

частности в Кампо-де-Гибралтар. Специальная 

налоговая система в Гибралтаре привела к серьез-

ным перекосам в местной экономике, в том числе в 

результате незаконной торговли, в ущерб процвета-

нию региона и сбору налоговых поступлений в Ис-

пании и Европейском союзе. Выход Соединенного 

Королевства из Европейского союза и прекращение 

уникальных отношений между Гибралтаром и Евро-

пейским союзом — через посредство управляющей 

державы — дают возможность попытаться решить 

многие из проблем, связанных с колониальным по-

ложением. Ее делегация усматривает потенциал для 

процветания в регионе при условии, что будет со-

здана справедливая основа. 

62. В контексте переговоров, направленных на 

обеспечение того, чтобы выход Соединенного Коро-

левства из Европейского союза был как можно более 

упорядоченным, обе страны провели переговоры по 

международному соглашению о налогообложении и 

защите финансовых интересов в отношении Гибрал-

тара, которое вступило в силу 4 марта 2021 года. Они 

также подписали четыре меморандума о взаимопо-

нимании, касающиеся, соответственно, прав граж-

дан, сотрудничества между полицией и таможен-

ными органами, окружающей среды, а также табака 

и других продуктов. В настоящее время действует 

только меморандум о правах граждан. 31 декабря 

2020 года Испания и Соединенное Королевство до-

стигли договоренности, которая должна послужить 

основой для будущего соглашения между Европей-

ским союзом и Соединенным Королевством по Ги-

бралтару с конечной целью создания зоны общего 

процветания. Однако никакие положения этой дого-

воренности и никакие меры, принятые для ее осу-

ществления, не должны толковаться как означающие 

изменение правовой позиции Испании в отношении 

суверенитета и юрисдикции над Гибралтаром. Испа-

ния остается открытой для диалога. 

63. Г-н Пари Родригес (Многонациональное Гос-

ударство Боливия) говорит, что Организация Объ-

единенных Наций играет центральную роль в про-

цессе деколонизации, который не является простым 

или единообразным. В своей борьбе за самоопреде-

ление и независимость каждая страна сталкивается 

с уникальными и значительными проблемами. Про-

шло более 60 лет с момента принятия Декларации, 

которая заложила правовую основу для деколониза-

ции. Международное сообщество должно продол-

жать совместную работу по продвижению процесса 

деколонизации, прислушиваясь к чаяниям колонизи-

рованных народов, обеспечивая им доступ к ресур-

сам, необходимым для устойчивого развития, и ува-

жая их права человека. История показывает, что не-

соблюдение прав народов и игнорирование колони-

ального наследия могут привести к социальным и 

вооруженным конфликтам. Соответственно, все гос-

ударства-члены обязаны вести работу по предотвра-

щению и урегулированию конфликтов, связанных с 

деколонизацией, и по содействию стабильности во 

всем мире. 

64. Напомнив, что 17 несамоуправляющихся тер-

риторий остаются на повестке дня Специального ко-

митета по деколонизации, среди них Мальвинские 

острова, Западная Сахара и Пуэрто-Рико, делегация 

оратора призывает международное сообщество при-

нять все необходимые меры и приложить все усилия 

для обеспечения того, чтобы стороны как можно ско-

рее достигли договоренностей на основе диалога, 

посредничества и переговоров между управляю-

щими державами, Комитетом и народами несамо-

управляющихся территорий с целью покончить с ко-

лониализмом. Его делегация поддерживает также 

Палестину в ее исторической борьбе. 

65. Г-н Нуниш (Тимор-Лешти) говорит, что Коми-

тет продолжает играть решающую роль в искорене-

нии колониализма, который является нарушением 

прав человека и препятствием на пути социально-

экономического развития и благосостояния всех 

народов. Тимор-Лешти, который сам был несамо-

управляющейся территорией, привержен делу со-

действия осуществлению права остающихся несамо-

управляющихся территорий на самоопределение. С 

этой целью важно вести диалог и понимать чаяния 

соответствующих народов в отношении политиче-

ского статуса и на социальном, экономическом, эко-

логическом и культурном уровнях. 

66. Его делегация обеспокоена эскалацией напря-

женности на спорной территории Западной Сахары 

https://undocs.org/ru/A/RES/2353(XXII)


 
A/C.4/78/SR.2 

 

23-18773 13/15 

 

с ноября 2020 года и последствиями для региональ-

ной стабильности. Организации Объединенных 

Наций следует укрепить свое миротворческое при-

сутствие, включив в мандат МООНРЗС компонент 

прав человека, а оккупирующей державе следует 

разрешить выездным миссиям Организации Объеди-

ненных Наций и Международному комитету Крас-

ного Креста посещать спорную территорию. Его де-

легация приветствует недавние дипломатические 

усилия Личного посланника по содействию возоб-

новлению переговоров, направленных на поиск ре-

шения, которое было бы приемлемым для всех и со-

ответствовало бы нормам международного права, 

Уставу Организации Объединенных Наций и соот-

ветствующим резолюциям, но вместе с тем отмечает, 

что все заинтересованные стороны должны активно 

участвовать в создании благоприятного климата. 

Только народ Западной Сахары имеет право опреде-

лять свое собственное будущее. Любое предлагае-

мое решение, включая так называемое предложение 

оккупирующей державы об автономии, должно быть 

рассмотрено сахарским народом посредством сво-

бодного и справедливого референдума, организован-

ного МООНРЗС. Его делегация призывает ускорить 

процесс деколонизации под наблюдением 

МООНРЗС, с тем чтобы позволить народу Западной 

Сахары самому определить свое будущее. 

67. Что касается ситуации в Палестине, то Тимор-

Лешти поддерживает решение, предусматривающее 

сосуществование двух государств. Его делегация по-

прежнему призывает к диалогу и поддерживает все 

усилия, основанные на духе Устава Организации 

Объединенных Наций и соответствующих резолю-

ций. Что касается вопроса о Фолклендских (Маль-

винских) островах, то Тимор-Лешти настоятельно 

призывает заинтересованные стороны возобновить 

диалог в целях поиска мирного и прочного решения 

данного спора согласно соответствующим резолю-

циям Организации Объединенных Наций. Что каса-

ется Гибралтара, то его делегация настоятельно при-

зывает заинтересованные стороны продолжать кон-

структивный диалог в целях достижения постоян-

ного решения на основе соответствующих резолю-

ций Организации Объединенных Наций. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

68. Г-жа Мейрик (Соединенное Королевство), от-

вечая на замечания, высказанные представителями 

Бразилии (от имени МЕРКОСУР), Российской Феде-

рации, Сальвадора, Гондураса, Боливарианской Рес-

публики Венесуэла (от имени Группы друзей в за-

щиту Устава Организации Объединенных Наций), 

Мексики, Уругвая, Кубы, Многонационального Гос-

ударства Боливия и Тимора-Лешти, говорит, что у 

Соединенного Королевства нет никаких сомнений в 

отношении его суверенитета над Фолклендскими 

островами, островами Южная Георгия и Южными 

Сандвичевыми островами и прилегающими к ним 

морскими районами. Соединенное Королевство под-

держивает право жителей Фолклендских островов 

на самоопределение — право, закрепленное в Уставе 

Организации Объединенных Наций, в статье 1 Меж-

дународного пакта о гражданских и политических 

правах и в статье 1 Международного пакта об эконо-

мических, социальных и культурных правах. Жители 

Фолклендских островов имеют такое же, как и лю-

бой другой народ, право определять свой политиче-

ский статус и свободно осуществлять свое экономи-

ческое, социальное и культурное развитие. 

69. Отношения Соединенного Королевства с Фолк-

лендскими островами и всеми его заморскими тер-

риториями являются современными и основываются 

на партнерстве, общих ценностях и праве народа 

каждой территории определять свое собственное бу-

дущее. Аргентина по-прежнему отрицает, что осно-

вополагающее право человека на самоопределение 

применимо к народу Фолклендских островов, и ак-

тивно ищет на международных форумах возможно-

сти для отстаивания своих притязаний на суверени-

тет. Такое поведение полностью противоречит прин-

ципам, закрепленным в Уставе Организации Объ-

единенных Наций. Прошло десять лет с тех пор, как 

под контролем независимых наблюдателей был про-

веден референдум по вопросу о суверенитете Фолк-

лендских островов, в ходе которого 99,8 процента 

избирателей проголосовали за сохранение нынеш-

него статуса островов как самоуправляющейся тер-

ритории Соединенного Королевства. Следовательно, 

никакой диалог о суверенитете невозможен, если 

только жители Фолклендских островов не пожелают 

этого. 

70. Соединенное Королевство не занимается мили-

таризацией Фолклендских островов. Силы Соеди-

ненного Королевства в Южной Атлантике носят су-

губо оборонительный характер, а их численность 

находится на уровне, необходимом для защиты 

Фолклендских островов от любых потенциальных 

угроз. 

71. Отвечая на замечания представителя Испании, 

оратор говорит, что ее правительство напоминает о 

своем суверенитете над Гибралтаром и окружаю-

щими его территориальными водами и подтвер-

ждает, что Гибралтар, являясь отдельной террито-

рией, признанной Организацией Объединенных 



A/C.4/78/SR.2 
 

 

14/15 23-18773 

 

Наций и включенной с 1946 года в ее перечень неса-

моуправляющихся территорий, пользуется правами, 

предоставленными ему в соответствии с Уставом 

Организации Объединенных Наций, а его народ 

пользуется правом на самоопределение. Конститу-

ция 2006 года, которая была одобрена на референ-

думе народом Гибралтара, предусматривает совре-

менные и зрелые отношения между Гибралтаром и 

Соединенным Королевством. Соединенное Королев-

ство опровергает утверждение о том, что оно неза-

конно оккупировало перешеек и прилегающие воды. 

В соответствии с международным правом суверени-

тет над сушей распространяется и на территориаль-

ные воды. 

72. Г-н Альварес (Аргентина), отвечая на замеча-

ния, высказанные представителем Соединенного Ко-

ролевства по вопросу о Мальвинских островах, го-

ворит, что его делегация подтверждает заявления, 

сделанные президентом Аргентины на Генеральной 

Ассамблее 19 сентября 2023 года (A/78/PV.5) и ми-

нистром иностранных дел Аргентины на заседании 

Специального комитета 20 июня 2023 года 

(A/AC.109/2023/SR.7). Мальвинские острова, ост-

рова Южная Георгия и Южные Сандвичевы острова 

и прилегающие к ним морские районы являются 

неотъемлемой частью национальной территории Ар-

гентины, и, будучи незаконно оккупированными Со-

единенным Королевством, они стали предметом 

спора о суверенитете между двумя сторонами, кото-

рый признается рядом международных организаций. 

Эта незаконная оккупация побудила Генеральную 

Ассамблею принять 10 резолюций по этому вопросу, 

и все они признают существование спора о сувере-

нитете и призывают правительства Аргентины и Со-

единенного Королевства возобновить переговоры, с 

тем чтобы как можно скорее добиться мирного и 

долгосрочного урегулирования этого спора. Со 

своей стороны, Специальный комитет неоднократно 

принимал резолюции в том же ключе, последней из 

которых стала резолюция, принятая 20 июня 

2023 года. 

73. В соответствии с Уставом Организации Объ-

единенных Наций все государства-члены обязаны 

разрешать споры мирным путем и вести переговоры 

в духе доброй воли. Голосование, проведенное на 

Мальвинских островах в 2013 году, было всего лишь 

односторонним шагом, предпринятым Соединен-

ным Королевством и не имеющим никакой юридиче-

ской силы; оно никоим образом не меняет сути во-

проса, не разрешает спор о суверенитете и никак не 

влияет на законные права Аргентины. Разрешение 

спора о суверенитете не зависит от результатов голо-

сования, в ходе которого британским гражданам 

было предложено ответить на вопрос, хотят ли они 

оставаться британцами. Предоставление британ-

скому населению островов права выступать в роли 

арбитров в споре о суверенитете, участником кото-

рого является их собственная страна, ведет к иска-

жению понятия права народов на самоопределение с 

учетом того факта, что население Мальвинских ост-

ровов не является отдельным народом по смыслу 

международного права. Интересы и образ жизни жи-

телей Мальвинских островов надлежащим образом 

отражены в резолюциях Генеральной Ассамблеи и в 

Конституции Аргентины. 

74. Соединенное Королевство оправдывает свое 

военное присутствие в Южной Атлантике тем, что 

это присутствие носит исключительно оборонитель-

ный характер. При этом Аргентинская Республика 

отстаивает свои права исключительно в дипломати-

ческом и мирном ключе, о чем свидетельствует ее го-

товность возобновить в духе конструктивного диа-

лога процесс двусторонних переговоров с Соединен-

ным Королевством, как того требует международное 

сообщество, с целью найти мирное и окончательное 

решение спора о суверенитете. Аргентина вновь 

подтверждает свои законные права на суверенитет 

над Мальвинскими островами, островами Южная 

Георгия и Южными Сандвичевыми островами и 

прилегающими к ним морскими районами, которые 

являются неотъемлемой частью национальной тер-

ритории Аргентины. 

75. Г-жа Гомес Аоис (Испания), отвечая на замеча-

ния, высказанные представителем Соединенного Ко-

ролевства в отношении Гибралтара, говорит, что, как 

неоднократно отмечала Организация Объединенных 

Наций, Гибралтар является колонией, что нару-

шает национальное единство и территориальную це-

лостность Испании, и такое положение противоре-

чит резолюции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. 

С 1964 года Ассамблея постоянно призывала к окон-

чательному решению вопроса о Гибралтаре. Един-

ственный способ сделать это заключается в том, 

чтобы Испания и Соединенное Королевство начали 

переговоры. Решение о том, что процесс деколони-

зации Гибралтара завершен, может быть вынесено 

лишь Организацией Объединенных Наций. В своей 

резолюции 2353 (XXII) Генеральная Ассамблея под-

твердила, что любое колониальное положение, кото-

рое частично или полностью нарушает националь-

ное единство и территориальную целостность 

страны, несовместимо с принципами и целями 

Устава Организации Объединенных Наций. Со-

гласно положениям этой резолюции деколонизация 

Гибралтара должна осуществляться в соответствии с 

принципом территориальной целостности. В той же 

https://undocs.org/ru/A/78/PV.5
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2023/SR.7
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/2353(XXII)


 
A/C.4/78/SR.2 

 

23-18773 15/15 

 

резолюции Ассамблея осудила референдум по во-

просам суверенитета, проведенный в 1967 году.  

76. Генеральная Ассамблея однозначно отрицала 

существование предполагаемого права на самоопре-

деление предполагаемого народа Гибралтара. Испа-

нии и Соединенному Королевству было предложено 

принять во внимание интересы жителей Гибралтара. 

В этой связи оратор напоминает, что за уступкой Ги-

бралтарской скалы последовала высылка населения, 

проживавшего в Гибралтаре, и его переселение в 

близлежащий район. Следуя доктрине Организации 

Объединенных Наций, Испания отвергает попытки 

управляющей державы и властей колонизированной 

территории изменить их политические отношения и 

отрицать существование колониальных связей, од-

новременно утверждая предполагаемое право на са-

моопределение. Эти отношения не отвечают духу 

времени; они представляют собой по-новому зака-

муфлированное колониальное положение. С учетом 

того, что Испания является страной, часть террито-

рии которой была колонизирована, Испания имеет 

право на деколонизацию Гибралтара путем восста-

новления своего национального единства и террито-

риальной целостности. Ее делегация вновь заявляет 

о своей готовности вступить в переговоры с Соеди-

ненным Королевством, к чему призывает Организа-

ция Объединенных Наций. 

77. Испания не признает за Соединенным Королев-

ством никаких других прав на морские районы Ги-

бралтара помимо тех, которые закреплены в ста-

тье 10 Утрехтского договора, однако Соединенное 

Королевство оккупирует часть перешейка и испан-

ские территориальные воды, увеличив площадь по-

верхности Гибралтарской скалы и расширив 

взлетно-посадочную полосу в аэропорту Гибрал-

тара. Притязания Великобритании на суверенитет 

над водами, прилежащими к Гибралтару, не имеют 

под собой никакого основания ни в международном 

праве, ни в Утрехтском договоре. У Испании нет ни-

каких сомнений относительно границ своей терри-

тории, в которую входят воды, прилежащие к Ги-

бралтару. Испанские корабли беспрепятственно хо-

дят в этих водах с незапамятных времен и до недав-

него времени. 

 

Просьбы о заслушании (A/C.4/78/2, A/C.4/78/3, 

A/C.4/78/4, A/C.4/78/5 и A/C.4/78/6) 
 

78. Председатель обращает внимание на 

213 просьб о заслушании по пункту 58 повестки дня: 

одну просьбу, касающуюся Британских Виргинских 

островов (A/C.4/78/2); 44 просьбы, касающиеся 

Французской Полинезии (A/C.4/78/3); 7 просьб, ка-

сающихся Новой Каледонии (A/C.4/78/4); одну 

просьбу, касающуюся Виргинских островов Соеди-

ненных Штатов (A/C.4/78/5); и 160 просьб, касаю-

щихся Западной Сахары (A/C.4/78/6). Она полагает, 

что Комитет желает удовлетворить эти просьбы. 

79. Решение принимается. 

Заседание закрывается в 17 ч 40 мин. 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/2
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/3
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/4
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/5
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/6
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/2
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/3
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/4
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/5
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/6

